

9. Udlån af kommunale pladser og parker til koncerter mv. (2010-62596)

Teknik- og Miljøudvalget skal efter ønske fra Jacob Næsager (C) drøfte, hvorvidt det fortsat skal være gratis for arrangører at låne kommunens pladser og parker til koncerter, events og lignende.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Teknik- og Miljøudvalget drøfter, om det fortsat skal være gratis for arrangører at låne kommunale pladser og parker til koncerter, events etc.

Problemstilling

København danner hvert år rammen for mange små og store begivenheder i byens rum, fra modeuge til koncerter og politiske demonstrationer. Det er gratis for arrangørerne at bruge byens veje, pladser og parker, også til kommercielle arrangementer, som for eksempel koncerter med entréafgift.

Arrangementerne og deres gæster medfører en vis slitage, ligesom der genereres en mængde affald. Det stilles som en betingelse for arrangementstilladelsen, at arrangøren rydder op og reetablerer efter sig, og Teknik- og Miljøforvaltningen kan eftersende en regning ved f.eks. manglende renholdelse.

Efter ønske fra Teknik- og Miljøudvalgets Jakob Næsager (C) har Teknik- og Miljøforvaltningen udarbejdet dette drøftelsesoplæg om slitage på byens arealer samt mulighederne for at opkræve afgifter.

Løsning

Teknik- og Miljøforvaltningen koordinerer brugen af byens veje, pladser og parker. Der gives tilladelser til alle slags begivenheder, så længe de er åbne for offentligheden, og bidrager til et mangfoldigt byliv. Vilkår kan ses i bilag 1. Der reserveres ikke plads til private arrangementer (f.eks. fødselsdag, teambuilding, mm.), og der gives ikke tilladelse til rene markedsføringsaktiviteter (f.eks. reklameuddeling).

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at størstedelen af arrangementerne i byens rum ikke medfører urimelig renholdelse eller reetablering. Der kan dog være undtagelser, især blandt de helt store arrangementer (typisk dem med over 1.000 deltagere).

De fleste arrangører rydder pænt op efter sig, og grupper af mennesker vil altid sætte sig spor, uanset om arrangementet har fundet sted i offentlige parker eller f.eks. inde på private spillesteder som Parken.

Indre by danner rammen om langt de fleste arrangementer, hvilket selvfølgelig slider ekstra her. Potentialet for skader er dog større på de grønne arealer. Det er umuligt at fastslå, hvor mange ekstraudgifter arrangementer skaber i forhold til den daglige brug af byen.

Ved udlån af et offentligt areal indgås der altid en aftale, blandt andet med vilkår om at arrangøren skal rydde op efter sig. Er arealet beskadiget eller ikke ordentligt renholdt, kan forvaltningen udføre arbejdet og sende regningen til arrangøren. Eksempelvis er der i de seneste år sendt regninger til

Grøn Koncert, Cirkus Arena, 1. maj i Fælledparken, Copenhagen Historic Grand Prix og X-Factor-arrangementet på Rådhuspladsen.

Ved særligt store eller potentielt hårdhændede arrangementer kan Teknik- og Miljøforvaltningen på forhånd kræve et depositum på op til 30.000 kr. til retablering af eventuelle skader, dog kun på grønne arealer.

De fleste skader er af en karakter, der gør det vanskeligt at dokumentere, hvornår de er opstået. Ligesom der kan opstå skader på områder nær det udlånte areal, som en afledt effekt af arrangementet, og her kan det være svært at placere et erstatningsansvar. Erfaringsmæssigt overskrider sagsbehandlingsudgiften ofte prisen for genopretning.

Forvaltningen har således allerede mulighed for at opkræve betaling ved skader på byen, men opkrævningen vurderes fra sag til sag.

Afgifter

Teknik- og Miljøforvaltningen opkrævede tidligere afgifter for:

- 1) Salgsboder/stader ved arrangementer (i alt ca. 500.000,- kr. årligt) og
- 2) Entreindtægter ved afspærring af byens rum (i alt ca. 10.000,- kr. årligt).

Som et led i Gang i København vedtog Borgerrepræsentationen den 14. september 2006 at frafalde disse afgifter for at understøtte eventbranchen (bilag 2) og Københavns image som levende metropol. Teknik- og Miljøforvaltningen blev fra og med 2007 økonomisk kompenseret for det indtægtstab, den nye politik medførte.

Effekten var mærkbar. Antallet af arrangementer er steget, og byens torvekultur er lige så stille ved at genfinde sit fodfæste.

Større arrangementer er oftest afhængige af en indtægt. Afgifter vil enten blive videreført til deltagerne, eller gøre det mindre attraktivt at skabe oplevelser i København. Konsekvenserne er svære at vurdere, men det er en mulighed, at en række events ikke længere vil blive afholdt.

Hvis der skal indføres afgifter, er der umiddelbart disse muligheder:

- Genindførsel af de frafaldne bodafgifter
- Genindførsel af de frafaldne entréafgifter
- Indførsel af bodafgift inden for fx Indre By, eller de mest benyttede parker/pladser i byen

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at indførelse af afgifter vil være et signal, der strider mod de politiske intentioner om mere gang i København, som Teknik- og Miljøforvaltningen har administreret efter i de senere år. Samtidig vil de opkrævede afgifter ikke umiddelbart bidrage til synlige service- eller vedligeholdelsesforbedringer på Teknik- og Miljøforvaltningens område.

Økonomi

Genindførelse af afgifter i forbindelse med arrangementer vil give Københavns Kommune øgede indtægter. Med udgangspunkt i afgiftslettelserne vedtaget i 2006, kan genindførsel af bodafgifter og

entréafgifter generere ca. 0,5 mio. kr. årligt. Ved begrænsning til afgifter for indre by, forventes beløbet at være 0,1 mio. kr. årligt.

Øgede indtægter som følge af en eventuel genindførelse af afgifter i forbindelse med arrangementer vil imidlertid med meget stor sandsynlighed betyde, at Teknik- og Miljøforvaltningen skal aflevere en forholdsmæssig del (svarende til indtægtsprovenuet) af den siden 2007 modtagne budgetkompensation. De øgede afgiftsindtægter kommer således næppe Teknik- og Miljøforvaltningen til gode. Og indtægtsprovenuet vil således næppe give Teknik- og Miljøudvalget et forøget råderum på den servicebelagte drift i Københavns Kommune.

Videre proces

Teknik- og Miljøforvaltningen tager udvalgets drøftelse til efterretning med henblik på evt. opfølgning.

Hjalte Aaberg

/Signe Skovgaard

bilag

[Retningslinjer for udendørsarrangementer](#)

[Fakta om Gang i København \(afgiftslettelser 2006\)](#)

